[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.11. 2008г.

	N  14.1

п.Стычновский

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Стычновского

сельского поселения на 2009 – 2011 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 27 Решения Собрания депутатов Стычновского сельского поселения  от 30.08.2007 № 15 «О бюджетном процессе в Стычновском сельском поселении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Стычновского сельского поселения на 2009 – 2011 годы согласно приложению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов, специалистам Администрации Стычновского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Стычновского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Стычновского сельского поселения на 2009 – 2011 годы.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Стычновского

сельского поселения                                                                  П.И.Наревский
Приложение

к постановлению

Администрации Стычновского сельского

поселения

от 10.11.2008г. № 14.1

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Стычновского сельского поселения на 2009 – 2011 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации от 23.06.2008. Учтены итоги реализации бюджетной политики в 2007 году и первом полугодии 2008 года, имеющиеся резервы для принятия дальнейших мер по повышению эффективности управления общественными финансами.

I. Основные итоги бюджетной политики

в 2007 году и первом полугодии 2008 года

В основных направлениях бюджетной и налоговой политики на
2008 – 2010 годы были определены стратегические ориентиры – содействие социальному и экономическому развитию Стычновского сельского поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

Следование этим ориентирам позволило продвинуться в достижении определенных на среднесрочную перспективу целей бюджетной политики.

Бюджетные расходы способствовали социальному и экономическому развитию в поселении. Увеличена с 1 сентября 2007 года оплата труда работников бюджетной сферы на 15 процентов и с 1 февраля 2008 года – на 14 процентов.

Реализованы меры по дальнейшей модернизации бюджетного процесса.
С 2008 года  местный бюджет формируется и утверждается на 3-летний период. Осуществлен переход на новую отраслевую систему оплаты труда работников бюджетных учреждений.

II. Основные цели и задачи бюджетной политики

              на 2009 – 2011 годы и дальнейшую перспективу

Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу будет ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Стычновского сельского поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов остаются такими же, какими они были запланированы на период 2008 – 2010 годов, – увеличение бюджетных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала. Эта задача должна быть решена как за счет создания новых источников платежей, так и за счет рационального использования имеющихся. В этой связи предстоит повысить надежность прогноза социально-экономического развития Стычновского сельского поселения, качество управления муниципальной собственностью.

Налоговая политика, обеспечивая в среднесрочной перспективе необходимый для выполнения обязательств объем бюджетных доходов, должна создавать благоприятные условия для модернизации экономики и повышения производительности труда. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по полноценному учету имущества  казны сельского поселения, его полному отражению в финансовой отчетности.

Предстоит усилить роль бюджета в стимулировании роста экономики и повышении уровня жизни населения за счет прогнозирования основных бюджетных параметров на долгосрочную перспективу. Такое прогнозирование должно стать реальным шагом на пути к повышению эффективности расходов бюджета, выступая в то же время сдерживающим фактором для их необоснованного роста.

Предусматривается приступить к разработке долгосрочной бюджетной стратегии, которая должна включать в себя основные параметры   бюджетной системы, выявить долгосрочные риски и установить целевые ориентиры для дальнейшего социально-экономического развития поселения. На основе такой стратегии будут формироваться проекты бюджета сельского поселения на очередные трехлетние периоды.

Для полноценного использования преимуществ трехлетнего бюджета необходимо минимизировать внесение в течение финансового года поправок в утвержденный бюджет. Это будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых расходных обязательств.

В настоящее время бюджетные учреждения недостаточно ориентированы на повышение качества оказываемых ими услуг, эффективное использование бюджетных ассигнований и закрепленного за ними муниципального имущества. Оказание населению услуг не нормировано в отношении процедуры их предоставления и требований к качеству их оказания, а также четкого разделения перечня услуг, гарантированного муниципальным образованием, и услуг платного характера.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации будут введены в качестве новых механизмов планирования муниципальные задания для оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг. При этом должны предусматриваться стимулы для обеспечения соответствия качества и объема предоставляемых услуг установленным в задании требованиям.

Необходимо продолжить и ускорить работу по приданию большей самостоятельности бюджетным учреждениям.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

При формировании бюджета сельского поселения на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов необходимо обеспечить его социальную и инвестиционную направленность, обратив особое внимание на финансовое обеспечение основных приоритетов бюджетных расходов, в числе которых: социально-культурная сфера,  формирование здорового образа жизни, улучшение комфортности условий проживания населения, модернизация транспортной инфраструктуры.

Предстоит продолжить наращивание объемов средств, направляемых на укрепление материально-технической базы учреждений  культуры и спорта.

Предусматривается дальнейшая реализация приоритетных национальных проектов, за счёт эффективного использования федеральных и областных средств, направляемых на эту цель.

Будет продолжено реформирование системы оплаты труда как эффективного инструмента обеспечения выполнения муниципальных обязательств по повышению качества оказываемых бесплатных социальных услуг. Важнейшей задачей на 2009 – 2011 годы является совершенствование введенной с 2007 года  отраслевой системы оплаты труда работников бюджетных учреждений и доведение минимального размера оплаты труда с 1 января 2009 года до 4 330 рублей.

В целях решения задачи по модернизации транспортной инфраструктуры предусматривается эффективное использование средств на строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонты, а также содержание автомобильных дорог межмуниципального значения.
IV. Политика в сфере межбюджетных отношений

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с органами местного самоуправления муниципального района в целом обеспечивают необходимые стимулы для повышения эффективности  деятельности сельского поселения, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами.

Политика в этой сфере будет основана на стабильности законодательно закрепленного разграничения расходных полномочий и доходных источников, механизмов оказания финансовой поддержки, в том числе на условиях софинансирования, повышении роста финансовой обеспеченности сельского поселения.

PAGE
1